
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕДЯЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

СТАРОМАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
28.06.2024                                                                                                          № 13 

с. Жедяевка 

 

Об утверждении Порядка увольнения 

(освобождения от должности) лиц, 

замещающих муниципальные долж-

ности, в связи с утратой доверия  

 

В соответствии со статьёй 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 

№273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Уставом муни-

ципального образования «Жедяевское сельское поселение», Совет депутатов 

муниципального образования «Жедяевское сельское поселение» решил: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок увольнения (освобождения от 

должности) лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с утратой 

доверия. 

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании – Администра-

ция муниципального образования «Старомайнский район» (stmaina.com). 

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Жедяевское сельское поселение»                                                 С.Н.Чуваева 



 

Утвержден: 

решением Совета депутатов 

муниципального образования 

«Жедяевское сельское поселение» 

от 28.06.2024 № 13 

 

 

ПОРЯДОК УВОЛЬНЕНИЯ (ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ДОЛЖНОСТИ) 

ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ,  

В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ 

 

1. Настоящий Порядок разработан в целях установления единого по-

рядка увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муници-

пальные должности в органах местного самоуправления муниципального об-

разования «Жедяевское сельское поселение», в связи с утратой доверия (да-

лее - Порядок) в случаях, установленных статьей 13.1 Федерального закона 

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

2. Увольнение (освобождение от должности) лица, замещающего му-

ниципальную должность в органе местного самоуправления муниципального 

образования «Жедяевское сельское поселение» (далее - лицо, замещающее 

муниципальную должность), в связи с утратой доверия (далее - увольнение в 

связи с утратой доверия) в случаях, предусмотренных пунктами 1, 3 - 5 части 

1, частью 2 статьи 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О про-

тиводействии коррупции», осуществляется на основании решения, принима-

емого по результатам проверки, проводимой в порядке, определяемом нор-

мативным правовым актом Совета депутатов муниципального образования 

«Жедяевское сельское поселение». 

Основанием для проведения данной проверки является письменная ин-

формация, содержащая сведения о совершении лицом, замещающим муни-

ципальную должность, коррупционных правонарушений, указанных в пунк-

тах 1, 3 - 5 части 1, части 2 статьи 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», представленная в соответствую-

щий орган местного самоуправления муниципального образования «Жедяев-

ское сельское поселение»: 

1) специалистом по кадровой работе соответствующего органа местно-

го самоуправления муниципального образования «Жедяевское сельское по-

селение»; 

2) правоохранительными и другими государственными органами, орга-

нами местного самоуправления и их должностными лицами; 

3) постоянно действующими руководящими органами политических 

партий и зарегистрированными в соответствии с законом иными общерос-

сийскими общественными объединениями, не являющимися политическими 

партиями, а также региональными и местными отделениями политических 

партий, межрегиональных, региональных и местных общественных объеди-

нений; 



4) Общественной палатой Ульяновской области, Общественной пала-

той муниципального образования «Старомайнский район»; 

5) редакциями общероссийских, региональных и местных средств мас-

совой информации. 

Увольнение (освобождение от должности) лица, замещающего муни-

ципальную должность, в связи с утратой доверия в случае, предусмотренном 

пунктом 2 части 1 статьи 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», осуществляется на основании решения, 

принимаемого по заявлению Губернатора Ульяновской области о досрочном 

прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, 

внесенного по результатам проверки, проводимой в порядке, предусмотрен-

ном Законом Ульяновской области от 31.08.2017 № 85- ЗО «О правовом ре-

гулировании некоторых вопросов представления сведений о доходах, расхо-

дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных 

категорий лиц» либо на основании решения суда. 

3. При принятии решения об увольнении (освобождении от должности) 

в связи с утратой доверия учитываются характер и тяжесть совершенного 

лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правона-

рушения, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение им дру-

гих ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегули-

ровании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных 

в целях противодействия коррупции, а также результаты предшествующего 

совершению коррупционного правонарушения исполнения им своих долж-

ностных обязанностей. 

4. Решение о досрочном прекращении полномочий депутатов Совета 

депутатов муниципального образования «Жедяевское сельское поселение», 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, принимается с 

учетом особенностей, установленных статьей 40 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации». Решение об увольнении (освобожде-

нии от должности) в связи с утратой доверия принимается не позднее чем че-

рез 30 календарных дней со дня регистрации в установленном порядке ин-

формации, указанной в пункте 2 настоящего решения, не считая периодов 

временной нетрудоспособности лица, замещающего муниципальную долж-

ность, пребывания его в отпуске, периода неисполнения должностных обя-

занностей по иным уважительным причинам, а 4 также периода проведения в 

отношении него соответствующей проверки и рассмотрения результатов 

данной проверки. При этом решение об увольнении (освобождении от долж-

ности) в связи с утратой доверия должно быть принято не позднее шести ме-

сяцев со дня поступления информации о совершении лицом коррупционного 

правонарушения. 

5. До принятия решения об увольнении (освобождении от должности) в 

связи с утратой доверия у лица, замещающего муниципальную должность, 

отбирается письменное объяснение. Если по истечении двух рабочих дней со 

дня предъявления лицу, замещающему муниципальную должность, требова-

ния о представлении объяснения, оно не будет представлено, то составляется 

соответствующий акт. Непредставление лицом, замещающим муниципаль-



ную должность, объяснения не является препятствием для принятия решения 

об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия. 

6. При рассмотрении и принятии решения об увольнении (освобожде-

нии от должности) в связи с утратой доверия должны быть обеспечены: 

- заблаговременное получение лицом, замещающим муниципальную 

должность, уведомления о дате, времени и месте рассмотрения результатов 

проверки, указанной в пункте 2 настоящего решения, а также ознакомление с 

информацией о совершении лицом, замещающим муниципальную долж-

ность, коррупционного правонарушения; 

- представление лицу, замещающему муниципальную должность, воз-

можности дать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве 

оснований для его увольнения (освобождения от должности) в связи с утра-

той доверия. 

7. В решении об увольнении (освобождении от должности) лица, заме-

щающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия указываются 

существо совершенного им коррупционного правонарушения и положения 

нормативных правовых актов, которые им были нарушены, а также основа-

ния, предусмотренные статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

8. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с 

утратой доверия Председателя Совета депутатов муниципального образова-

ния «Жедяевское сельское поселение» подписывается депутатом, председа-

тельствующим на заседании Совета депутатов муниципального образования 

«Жедяевское сельское поселение». Решение об увольнении (освобождении от 

должности) в связи с утратой доверия иных лиц, замещающих муниципаль-

ные должности, подписывается Председателем Совета депутатов муници-

пального образования «Жедяевское сельское поселение». 

9. Копия решения об увольнении (освобождении от должности) в связи 

с утратой доверия вручается лицу, замещавшему муниципальную должность, 

под роспись в течение пяти рабочих дней со дня вступления в силу соответ-

ствующего решения, не считая времени отсутствия лица, замещавшего му-

ниципальную должность, на рабочем месте по уважительным причинам. Ес-

ли лицо, замещавшее муниципальную должность, отказывается от 5 озна-

комления с решением под роспись и получения его копии, то об этом состав-

ляется соответствующий акт. 

10. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с 

утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, подлежит 

обязательному официальному опубликованию. 

10.1. Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную 

должность, взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в 

связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения 

включаются органом, в котором это лицо замещало соответствующую долж-

ность, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия. 

11. Лицо, замещавшее муниципальную должность, вправе обжаловать 

решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой до-

верия в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

_________________ 


